平成30年第１回臨時会会議録

－ 3 －

平成３０年 第１回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

 ４月２３日 月 本 会 議

開会宣告・開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 4 －

平成３０年 第１回菊池市議会臨時会会議録（目次）

４月２３日（月曜日） 本会議                        頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ８

７．開 会…………………………………………………………………………………… 10

８．開 議…………………………………………………………………………………… 10

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

10．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

11．日程第３ 議案４７号及び議案第４８号 一括上程・説明 …………………… 10

  休 憩…………………………………………………………………………………… 13

  開 議…………………………………………………………………………………… 13

  質疑・討論・採決……………………………………………………………………… 13

12．閉 会…………………………………………………………………………………… 14

第 １ 号

４月２３日

－ 7 －

平成３０年第１回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成３０年４月２３日（月曜日）午前１０時開議

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議案第４７号 平成３０年度菊池市一般会計補正予算（第１号）

    議案第４８号 工事請負変更契約の締結について

 一括上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第４７号 平成３０年度菊池市一般会計補正予算（第１号）

      議案第４８号 工事請負変更契約の締結について

 一括上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２０名）

                     １番  後 藤 英 夫 君

                     ２番  平   直 樹 君

                     ３番  東   奈津子 さん

                     ４番  坂 本 道 博 君

                     ５番  水 上 隆 光 君

                     ６番  出 口 一 生 君

                     ７番  猿 渡 美智子 さん

                     ８番  松 岡   讓 君

                     ９番  柁 原 賢 一 君

                    １０番  工 藤 圭一郎 君

                    １１番  城   典 臣 君

                    １２番  大 賀 慶 一 君

                    １３番  岡 﨑 俊 裕 君

                    １４番  水 上 彰 澄 君

－ 8 －

                    １５番  泉 田 栄一朗 君

                    １６番  森   清 孝 君

                    １７番  樋 口 正 博 君

                    １８番  木 下 雄 二 君

                    １９番  山 瀬 義 也 君

                    ２０番  境   和 則 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市 長     江 頭   実 君

             副 市 長     芳 野 勇一郎 君

             政策企画部長     元 島 加奈子 さん

             総 務 部 長     上 田 俊 介 君

             市民環境部長     古 田 浩 敏 君

             健康福祉部長     中 村 隆 純 君

             経 済 部 長     谷 田   修 君

             建 設 部 長     淵 邉 政 博 君

             七 城 支 所 長     楳 田 邦 昭 君

             旭 志 支 所 長     岩 根 卓 士 君

             泗 水 支 所 長     坂 本 忠 弘 君

             財 政 課 長     上 田 敏 雄 君

             総務課長兼選挙
                         中 尾 孝 浩 君
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     前 川 幸 輝 君

             教 育 長     原 田 和 幸 君

             教 育 部 長     大 山 堅四郎 君

           農業委員会事務局長     坂 本 高 秀 君

             水 道 局 長     大 塚 忠 康 君

             監査委員事務局長     清 田 幸 臣 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     德 永 裕 治 君

             事 務 局 課 長     歌 岡 憲 一 君

－ 9 －

             課 長 補 佐     松 原 憲 一 君

             議 会 係 長     安 武 則 貴 君

             議 会 係     吉 岡 結加里 さん

－ 10 －

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（森 清孝君） 全員、起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

   ただいまの出席議員は２０名です。定足数に達していますので、ただいまから平

成３０年第１回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○議長（森 清孝君） これから本日の会議を開きます。

   本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（森 清孝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員

は会議規則第８８条の規定により、東奈津子さん及び坂本道博君を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○議長（森 清孝君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論を見ておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定し

ました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第４７号及び議案第４８号 一括上程・説明・質疑・討論・採決

○議長（森 清孝君） 次に、日程第３、議案第４７号及び議案第４８号を一括議題と

します。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   市長、江頭実君。

［登壇］

○市長（江頭 実君） 改めまして、皆様、おはようございます。本日、平成３０年第

１回菊池市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては本会

議にご出席をいただき、まことにありがとうございます。

－ 11 －

   それでは、上程されました議案につきましてご説明申し上げます。

   議案第４７号、平成３０年度菊池市一般会計補正予算（第１号）につきましては、

総額２，５００万円を増額するものでございます。

   その主なものは、新たに二つの事業が地方創生推進交付金の対象事業として採択

されたことによるものでございます。

   次に、議案第４８号、工事請負変更契約の締結についてでございます。

   平成２９年度菊池市ふるさと創生市民広場再整備１期工事に係る工事請負契約に

ついて、追加工事に伴い、契約金額の変更をいたしたく、議会の議決をお願いする

ものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

○議長（森 清孝君） 総務部長、上田俊介君。

［登壇］

○総務部長（上田俊介君） 皆様、改めまして、おはようございます。それでは、提案

いたします議案第４７号及び議案第４８号の２議案につきまして、一括してご説明

したいと思います。

   議案書の１ページをお願いいたします。

   議案第４７号、平成３０年度菊池市一般会計補正予算（第１号）でございます。

   ３ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に２，５００万円を増額し、補正後の予算総額を歳入

歳出それぞれ２９３億２，３００万円とするものでございます。

   まず、歳入について、事項別明細によりご説明いたしたいと思います。

   ７ページをお願いいたします。

   １枠目の款１４国庫支出金、項２国庫補助金、目２総務費国庫補助金１，２５０

万円の増額は、地方創生推進交付金の対象事業として新たに二つの事業が採択され

たことによる補助金の増額でございます。

   ２枠目の款１８繰入金、項３基金繰入金、目１財政調整基金繰入金につきまして

は、財源調整でございます。

   続きまして、歳出についてご説明いたします。

   同じく７ページでございます。

   款２総務費、項１総務管理費、目１８総合戦略推進費２，５００万円の増額は、

歳入でご説明しましたとおり、新たに二つの事業が地方創生推進交付金の対象事業

として採択されたことによる事業費の増額でございます。

－ 12 －

   地方創生推進交付金の対象事業となりました二つの事業につきまして申し上げま

すと、一つ目の事業といたしまして、菊池グローカルビレッジ構想委託料１，７０

０万円でございます。ＩＴの活用による人材育成プログラム手法を確立するととも

に、就職や企業支援、働き方改革、テレワークなどの導入など、さまざまな地域課

題の解決に取り組むための業務委託でございます。

   二つ目の事業は、菊池アグリサイエンスパーク構想委託料８００万円でございま

して、農業系ベンチャーや研究者などを誘致、招聘し、集積させ、地域生産者など

と連携することにより、菊池発アグリ技術の創出や、スマート農業の促進、新規農

業者の拡大を図るための業務委託でございます。

   二つの事業は、平成３０年４月１日に国の国庫補助交付決定を受け、業務内容が

多岐にわたるため、早急に委託事業者を決定し、地域課題の調査分析を初めとする

業務期間を確保するために、６月の第２回定例会ではなく、今回の臨時会へ上程さ

せていただくものでございます。

   続きまして、９ページをお願いいたします。

   議案第４８号、工事請負変更契約の締結についてでございます。

   平成２９年度菊池市ふるさと創生市民広場再整備工事につきましては、第１期工

事と第２期工事に分けて再整備を進めているところでございますが、第１期工事に

つきましては、予定価格が１億４，９９５万２，６００円であり、議会の議決が必

要な１億５，０００万円を下回っていたため、契約の締結の議決を経ずに、工事を

進めさせていただいているところでございます。

   また、第２期工事につきましては、予定価格が３億４，０５１万１，０４０円で

あったため、去る３月の第１回定例会において、契約締結の議決をいただいたとこ

ろでございます。

   今回、議案として提出しておりますのは、第１期工事についてでございまして、

追加工事に伴い、１８６万５，２７４円の増額の変更契約により、契約金額が１億

５，０００万円を超えるため、菊池市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例の規定に基づき、議会の議決をお願いするものでございます。

   変更の主な点を申し上げますと、勤労者体育館跡地の駐車場への進入路となりま

すアスファルト舗装の追加、県道側駐車場の安全性の確保を図るためのパーキング

ブロックの設置、あずまや取り壊しの際に、基礎の下にさらにコンクリートのはり

が見つかったことによる取り壊し・運搬・処分費の追加などでございます。

   市民広場再整備は、きくち観光物産館の営業を行いながら、並行して工事を進め

ているため、第１期工事の県道側駐車場の整備が終了しなければ、物産館を利用し

ている生産者や来客者の駐車場が確保できないことなどや、第２期工事の大屋根広

－ 13 －

場など着工がおくれる可能性があるため、６月の第２回定例会ではなく、今回の臨

時会に上程させていただくものでございます。

   また、変更内容につきましては、平成３０年４月１６日、受注者と合意し、仮契

約を締結いたしております。

   契約の目的は、平成２９年度菊池市ふるさと創生市民広場再整備１期工事。

   工事場所は、菊池隈府地内。

   契約の方法は、指名競争入札。

   変更後の契約金額は、１億５，０３６万５，２７４円。

   契約の相手先は、ショウ・エイ株式会社でございます。

   以上、議案第４８号の説明とさせていただきます。

○議長（森 清孝君） 以上で議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時１０分

開議 午前１０時５５分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（森 清孝君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   これから議案第４７号及び議案第４８号に対する質疑を行います。質疑はありま

せんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 質疑なしと認めます。

   これで質疑を終わります。

   議案第４７号については、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託

を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。

   よって、議案第４７号は委員会の付託を省略することに決定しました。

   次に、お諮りします。議案第４８号については、会議規則第３７条第３項の規定

によって、委員会付託を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。

   よって、議案第４８号は委員会の付託を省略することに決定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから議案第４７号及び議案第４８号について討論を行います。討論はありま

－ 14 －

せんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 討論なしと認めます。

   これで討論を終わります。

   これより採決します。

   採決は１議案ごとに行います。

   最初に、お諮りします。議案第４７号については、原案のとおり可決することに

ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。

   よって、議案第４７号については、原案のとおり可決することに決定しました。

   次に、お諮りします。議案第４８号については、原案のとおり可決することにご

異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） 異議なしと認めます。

   よって、議案第４８号については、原案のとおり可決することに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、平成３０年第１回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時５７分

－ 15 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  森   清 孝

         菊池市議会議員  東   奈津子

         菊池市議会議員  坂 本 道 博

付 録

－ 付 1 －

平成３０年第１回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（４月２３日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第４７号 平成３０年度菊池市一般会計補正予算（第１号） 原案可決

議案第４８号 工事請負変更契約の締結について 原案可決

	菊池市平成30年第１回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第１回４月臨時会（会期日程）
	菊池市平成30年第１回４月臨時会（目次）
	菊池市平成30年第１回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第１回４月臨時会H300423
	菊池市平成30年第１回４月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第１回４月臨時会（付録）